
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Provincia di  Bar i  

VII SERVIZIO 

MANUTENZIONE E SERVIZI 

DETERMINAZIONE N.36   del  18/03/2014
Raccolta Ufficiale  

 N.   268

del 14/04/2014

OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione fatture - EDISON Energia 
S.p.a.- Categoria Lotto 3 - per fornitura energia elettrica agli 
impianti di pubblica illuminazione ed immobili comunali.-Gennaio 
2014 CIG: 520836706B

IL RESPONSABILE

PREMESSO: 

CHE con determina di questo VII Servizio n.265 del 31.10.2013 è stato: 
• dato atto di aver provveduto, ai sensi dell’art.1, comma 7, D.L.06.07.2012 

n.95, convertito con modifiche nella Legge del 7.08.2012, n.135, ad aderire 
alla convenzione CONSIP della EDISON  Energia S.p.a – Categoria Lotto 3,
mediante procedura telematica, per l’approvvigionamento di energia 
elettrica a partire dalla data del 01.30.2013, giusto contratto 
nr.200001844783; 

• dato atto di aver proceduto alla recessione dei contratti di fornitura di 
energia elettrica in essere; 

• di provvedere mensilmente, con separato atto di determina, all’impegno di 
spesa e alla liquidazione delle relative fatture dell’Edison Energia S.P.A. ; 

CHE al protocollo generale di questo Ente in data 06.03.2014 sono 
pervenute le fatture Edison Energia S.p.a.– dell’importo complessivo di
€.61.285,66 I.V.A.22% compresa, per fornitura di energia elettrica agli impianti 
di pubblica illuminazione ed immobili comunali– periodo Gennaio 2014, somma 
così prodotta: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



• n.55 fatture per consumo di energia elettrica alla Pubblica Illuminazione
per un importo complessivo di €.48.476,91;
• Fattura n.57000483128 del 17.02.2014–importo €.184,09 I.V.A. 22%

compresa, (semaforo);
• Fattura n.5700048292 del 17.02.2014–importo €.2.540,94 I.V.A. 22% 

compresa, (Municipio);
• Fattura n.5700048294 del 17.02.2014–importo €.29,84 I.V.A. 22%

compresa, (p.zza Municipio n.15);
• Fattura n.5700048287 del 14.02.2014–importo €.60,82 I.V.A. 22%

compresa, (immobile fest. patronali);
• Fattura n.5700048303 del 17.02.2014–importo €.295,56 I.V.A. 22%

compresa, (materna via Pertini );
• Fattura n.5700048311 del 17.02.2014–importo €.124,66 I.V.A. 22%

compresa, (materna via Putignano );
• Fattura n.5700048276 del 17.02.2014–importo €.151,23 I.V.A. 22%

compresa, (materna via De Bellis);
• Fattura n.5700048272 del 17.02.2014–importo €.937,29 I.V.A. 22%

compresa, (s.elementare “Tauro”);
• Fattura n.5700048270 del 17.02.2014–importo €.783,97 I.V.A. 22%

compresa, (s.elementare “Angiulli”);
• Fattura n.5700048278 del 17.02.2014–importo €.6,01 I.V.A. 22%

compresa, (succursale “Angiulli”);
• Fattura n.5700048289 del 17.02.2014–importo €.1.123,11 I.V.A. 22% 

compresa, (s.media “Viterbo”);
• Fattura n.5700048469 del 17.02.2014–importo €.558,26 I.V.A. 22%

compresa, (s.media “De Bellis”);
• Fattura n.5700048424 del 17.02.2014–importo €.181,05 I.V.A. 22%

compresa, (C.A.P.);
• Fattura n.5700048314 del 17.02.2014–importo €.2.242,01 I.V.A. 22% 

compresa, (Casa di riposo);
• Fattura n.5700048297 del 17.02.2014–importo €.54,79 I.V.A. 22%

compresa, (diurno);
• Fattura n.5700048274 del 17.02.2014–importo €.83,94 I.V.A. 22%

compresa, (imm. Fondaz. Viterbo);
• Fattura n.5700048444 del 17.02.2014–importo €.323,64 I.V.A. 22%

compresa, (cimitero);
• Fattura n.5700048306 del 17.02.2014–importo €.497,64 I.V.A. 22%

compresa, (biblioteca);
• Fattura n.5700048309 del 17.02.2014–importo €.45,93 I.V.A. 22%

compresa, (ex-mattatoio);
• Fattura n.5700048285 del 17.02.2014–importo €.40,66 I.V.A. 22%

compresa, (mercato coperto);
• Fattura n.5700048280 del 17.02.2014–importo €.200,07 I.V.A. 22%

compresa, (palestra “Angiulli”);
• Fattura n.5700048339 del 17.02.2014–importo €.2.336,13 I.V.A. 22% 

compresa, (palagrotte);
• Fattura n.5700048282 del 17.02.2014–importo €.7,08 I.V.A. 22%

compresa, (monumento Madonna);

VISTO l’art. 9, punto 3) del “Regolamento di Contabilità”, che testualmente 
recita: “ In assenza di bilancio deliberato dall’organo Consiliare è consentito 
soltanto l’assolvimento delle obbligazioni già assunte e l’effettuazione di spese 
necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi”;

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



RILEVATO che la somma di €.61.285,66 I.V.A.22% compresa, necessaria 
per il pagamento delle sopra riportate fatture, risulta già impegnata sui RR.PP. 
anno 2013;

Viste le vigenti disposizioni di legge in materia;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali;

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

DI ASSUMERE impegno di spesa di €.61.285,66 I.V.A. 22% compresa, per 
provvedere al pagamento delle fatture all’Edison – Energia S.P.A, in premessa 
riportate;

DI LIQUIDARE all’Edison – Energia S.P.A, le fatture di cui trattasi dell’importo 
complessivo di €.61.285,66 I.V.A. 22% compresa;

DI IMPUTARE la spesa di €.61.285,66 I.V.A. 22% compresa, sul bilancio anno 
2014 a redigersi come segue:
• €.48.476,91 I.V.A. 22% compresa all’intervento 1.08.02.03 (capitolo di 

spesa n.1014.00) Cod. SIOPE 1316 – Epigrafato: Consumo di energia 
elettrica per la Pubblica Illuminazione, ecc.- prestazione di Servizio;

• €.184,09 (semaforo) all’intervento 1.08.01.03 (Cap.n.982.02) epigrafato: 
“Segnaletica stradale:Enel”;

• €.2.631,60 (municipio) all’intervento 1.01.01.03 (Cap. di Spesa n.42/03)
epigrafato: “Palazzo municipale:luce e gas”;

• €.571,45 (sc.materne) all’intervento 1.04.01.03 (Cap. di Spesa n.566.4)
epigrafato: “Gestione Scuole Materne:luce e gas” ;

• €.1.727,27 (sc. elementari) all’intervento 1.04.02.03 (Cap. di Spesa n. 592/4)
epigrafato: Gestione Scuole Elementari: luce e gas” ;

• €.1.681,37 (sc. medie) all’intervento 1.04.03.03 (Cap. di Spesa n.618/4)
epigrafato: Scuole Media: luce e gas;

• €.497,67 (biblioteca) all’intervento 1.05.01.03 (Cap. di Spesa n.716/4)
epigrafato: “Biblioteca Com:le: luce e gas”;

• €.54,79 (bagni pubblici) all’intervento 1.10.04.03 (Cap. di Spesa n.1411)
epigrafato: “Gestione Albergo Diurno e Bagni Pubblici - Enel”;

• €.83,94 (fondazione Viterbo) all’intervento 1.09.03.03 (Cap. di Spesa n.1164/8)
epigrafato: Spese per interventi  - Servizi di protezione;

• €.181,05 (C.A.P.) all’intervento 1.10.04.03 (Cap. n.1412.1), epigrafato: “Centro 
Aperto Polivalente Anziani:spese telefoniche – luce gas e spese condominiali”;

• €.47,74 (patrimonio comunale) all’intervento 1.01.05.03 (Cap. di Spesa n.224/4)
epigrafato: “Patrimonio com.le:luce - telecom - gas e spese diverse”;

• €.323,64 (cimitero) all’intervento 1.10.05.03 (Cap. di spesa n.1488.05) Cod. 
SIOPE 1316 – epigrafato: ”spese telefoniche e consumo di energia 
elettrica al cimitero”;

• al Capitolo di spesa n.822/5 epigrafato: “Gestione palestre;luce e gas”;

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



• €.200,07(palestra) all’intervento 1.06.02.03 (Capitolo di spesa n.822/5
epigrafato: “Gestione palestre;luce e gas”;

• €.2.336,13 (palagrotte-impianti sportivi) all’intervento 1.06.02.03 (cap. di 
spesa n.822/6) epigrafato: “Gestione palestre;luce e gas”;

• €.45,93 (mattatoio) all’intervento 1.11.03.06 (Cap. di Spesa n.1588.04)
epigrafato: “ex mattatoio:luce - telecom - gas e spese diverse”;

• €.2.242,01 (casa di riposo) all’intervento 1.10.03.03 (Cap. di Spesa 
n.1384.05)epigrafato: “luce - telecom - gas e spese diverse”;

DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà:
• nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, di cui all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e 
successive modifiche;

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di 
Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

Il Redattore                                                               Il Responsabile del VII Servizio 
R. Scalera       f.to  Onofrio Simone

____________

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data  21/3/2014 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to dott.ssa Abbruzzi Maria Grazia

IMP. dal n. 234 al n. 249/2014 _______________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n.749
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo 
pretorio on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni 
consecutivi dal 15/04/2014 al 20/04/2014.

Castellana Grotte, 15 aprile 2014
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to sig.ra Natalia Tanzarella

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




